MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Rodovia Miguel Curry Carneiro, 799 – Bairro Santa Luzia – 29830-000 – Nova Venécia – ES

27 3752-4300

SELEÇÃO PARA OS PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – PAE

EDITAL 01/2020/DE – IFES CAMPUS NOVA VENÉCIA

COMUNICADO

A coordenadoria de Atendimento Multidisciplinar – CAM, responsável pelos procedimentos de inscrição e
análises documentais no supracitado processo seletivo, torna pública o seguinte COMUNICADO.

Como é de conhecimento de todos, as aulas presenciais do Campus Nova Venécia, bem como nos demais
campi do estado, estão suspensas devido ao estado de Emergência vigente em todo o país devido a Pandemia
do novo Corona Vírus – Covid-19.

Como é  do  conhecimento  de todos,  a  última etapa de coleta  de  documentos  e  inscrições,  previstas  no
cronograma do Edital 01/2020/DE para o dia 23 de março, não foi realizada. Não havia na ocasião, nem há
até o momento, uma alternativa para o recebimento dos documentos sem colocar em risco a saúde física dos
envolvidos – servidores e estudantes.

Informamos que estamos trabalhando na construção de um Formulário Eletrônico para  recebimento dos
documentos  para  a  inscrição no  Edital  01/2020 e,  este  será  disponibilizado em breve.  Trata-se  de  uma
metodologia  totalmente  nova  que  utilizaremos  para  finalizar  as  inscrições  e  assim  finalizar  o  processo
seletivo. Estamos muito confiantes.

Assim, até que seja definido as novas estratégias para prosseguimento dos trabalhos, o Edital 01/2020/DE,
encontra-se  SUSPENSO,  e  as  datas  fixadas  em  seu  cronograma  devem  ser  desconsideradas  até  novo
comunicado.

Certo da compreensão de todos, desde já agradeço.

Atenciosamente.

Nova Venécia, 29 de abril de 2020.

 Ariston Rodrigues da Silva Junior

Coordenadoria de Atendimento Muldisciplinar – CAM

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CAMPUS NOVA VENÉCIA
	SELEÇÃO PARA OS PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – PAE
	EDITAL 01/2020/DE – IFES CAMPUS NOVA VENÉCIA